
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 12 DEL 12/01/2018 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE 
DELL’AVVISO DI GARA, MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2018-
31/12/2022 – CIG ZD521AFEE4 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PRESO ATTO che con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 
187/2010  sono  soggette  all’obbligo  di  richiesta  del  CIG  tutte  le  fattispecie  contrattuali  di  cui  al  D.Lgs.  
163/2006 indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto 
(l'importo  a base di  gara,  da considerare ai  fini  della  individuazione delle  soglie  di  contribuzione,  deve  
intendersi comprensivo degli oneri di sicurezza e al netto dell’I.V.A.);
VISTO quanto disposto dall’art. 73 comma 4 - MINISTERO INFRASTRUTTURE (Decreto 2 dicembre 2016 
n. 248 - PUBBLICAZIONE AVVISI E BANDI - «Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi 
e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e aggiornato al correttivo D. 
Lgs 19 aprile 2017 n. 56) e dall’articolo 216 comma 11, nonché dagli articoli 123,124 e 142 del d.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e aggiornato al correttivo D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56;

CONSIDERATO che non è ancora operativa la piattaforma ANAC relativa alla pubblicazione di bandi ed 
avvisi  e  che essendo il  valore  dell’affidamento del  servizio  in  gara  sottosoglia  comunitaria  non occorre 
pubblicare sui  quotidiani  ma resta necessaria la  pubblicazione dell’avviso di  gara sull’ Albo Pretorio del 
Comune e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)

VALUTATO  che  occorre  comunque  procedere  alla  pubblicazione  dello schema  di  avviso  ridotto  sulla 
G.U.R.I. demandando al Responsabile dell’Area Amministrativa l’assunzione della relativa spesa;

CONSIDERATO  che l’acquisto del  servizio in oggetto non risulta presente nelle tipologie del  sistema di 
acquisizione mediante il ricorso al M.E.P.A. (Mercato elettronico Pubbliche Amministrazioni);

PRESO ATTO che  è  altresì  urgente  acquisire  tale  servizio  in  quanto  l’avviso  dovrà  essere  pubblicato 
urgentemente in Gazzetta Ufficiale a tale scopo dopo una breve ricerca di mercato fra i concessionari IPZS 
da noi sino ad ora utilizzati, ai sensi l'art. 36, comma a) del D. Lgs. del 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti  
Pubblici” aggiornato al correttivo D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56, è stata contattata direttamente la ditta S.I.F.I.C.  
srl di Ancona dalla quale ci è pervenuta una proposta in data 10/01/2018 Ns. prot. 0001925;

VALUTATO quindi necessario, procedere urgentemente alla pubblicazione dell’avviso di gara sulle seguenti 
testate (in questo caso la sola GURI) per i rispettivi costi come da preventivo della ditta S.I.F.I.C. S.r.l. di 
Ancona:

Pagina 1 di 4  - Det. N.  12 del  12/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

TESTATA
COSTO INSERZIONE 
COMPRENSIVA DI  

DIRITTI FISSI
IVA 22% MARCA DA 

BOLLO TOTALE

GURI 450,00 99,00 16,00 565,00

 

RITENUTI i prezzi congrui e quindi di procedere in tal senso;

VISTE:
PREMESSO che al momento non è stato ancora deliberato il bilancio di previsione 2018-2019-2020;
VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  281  del  14/12/2017,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Autorizzazione ai responsabili di Area/Servizio alla sottoscrizione di atti di accertamento di entrate  
e di impegno di spesa durante il periodo di esercizio Provvisorio 2018”;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO l'art.  36, comma a) del D. Lgs. del 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti  Pubblici” aggiornato al 
correttivo D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 in merito agli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
VISTO il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato 
con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 Prot. generale 0030772 del 30/12/2017 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTI:
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale; 
VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con Decreto  Legislativo  n.267 del 
18.08.2000 ed in particolare:
- l’art.107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art.153, comma 5 (regolarità contabile);
- l’art.183 che detta norma in materia di impegno di spesa;
 

DETERMINA

 

1.     Di assumere  l’impegno di spesa di €  450,00+ I.V.A. al 22% + 16,00 per totali € 565,00  per la 
pubblicazione dello schema di avviso ridotto di gara esperita sulla G.U.R.I. affidandone l’esecuzione alla 
S.I.F.I.C. srl di Ancona facendo riferimento alla suesposta tabella;
2.     Di  impegnare preventivamente  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  l’importo  di  €  565,00 
mediante imputazione,  Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 03 al Capitolo/art. 
1023/23 “Spese di pubblicazione”, del bilancio di previsione 2018 in corso di formazione dando atto 
che l’esigibilità avverrà entro il 31/12/2018;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  12 del  12/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3.     Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000;

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  12 del  12/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 12/01/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE 
DELL’AVVISO DI GARA, MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2018-
31/12/2022 – CIG ZD521AFEE4 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  12 del  12/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

